4. De donatione vel venditione quae in loca venerabilia facta sunt, suspendi iussimus, dum enim compensaverimus in synodo cum episcopis et comitibus, quomodo fieri debeant. Et hoc iubemus, ut illis partibus iustum procedat iudicium, ubi nos aut nostra ostia fuerimus, pro illud quod supra scriptum est; et hoc statuimus, ut cartulas illas quae tempore Desiderio factae fuerunt per districti-  
C  
onem famis, aut per quaecumque ingenio, ut ista causa non computetur; sed iuxta legem ipsorum exinde procedat iudicium. Et hoc damus in mandatis, ut quicumque homo ab hac presenti die vicesimo mensis Februarii res suas vendere aut alienare voluerint, in omnibus eorum pertineat potestatem: tantum sic faciant, sicut eorum fuerit lex. Unde qualiter nobis complacuit, presentem deliberationis notitiam pro amputandis intentiones fieri iussimus, et nobis relegi fecimus, et volumus ut sic procedat iudicium. Facta notitia anno dominorum nostrum tercio.

VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> cf. Capitulare Langobardicum anni 806, post tempus famis promulgatum. <sup>2</sup> se et uxores et f. A. <sup>3</sup> ipsam C. <sup>4</sup> deest. Ch. <sup>5</sup> deest. Ch. <sup>6</sup> que Ch. <sup>7</sup> launegild C. <sup>8</sup> naudegild Ch. <sup>9</sup> iudicione A. <sup>10</sup> alnodum A. <sup>11</sup> procedant A. <sup>12</sup> postis auctes ut f. A. <sup>13</sup> in j. d. A. t. necessitate C. <sup>14</sup> factas Ch. C. <sup>15</sup> fuerint A. <sup>16</sup> Et—lex in cod. Amb. pro capitulo singulari habita, huic capiti praeposuntur, et hic desunt. <sup>17</sup> deest Ch. <sup>18</sup> venundare A. <sup>19</sup> a. a. desunt. Ch. <sup>20</sup> si iudex eorum fuerit A. <sup>21</sup> placuit Ch. <sup>22</sup> presenti deliberacione notitia pro amputandam si intenciones A. <sup>23</sup> legi Ch. relegere A. <sup>24</sup> sicut p. i. si facta A. <sup>25</sup> nocem recepim ex codice Ambrosiano, deest in Ch. C.

EDICTUM DE EXPEDITIONE CORSICANA (An. 825, Febr. 20).

IN NOMINE DOMINI.

Incipit capitula quod dominus Lotharius imperator sexto anno imperii sui, indictione tertia, instituit in curte Maringo.

D nem teneantur inter eos qui cum eis introeant in Corsica, vel remanere debeant.

2. Ut domijci vassalli qui austaldi sunt et in nostro placito frequenter serviunt, volumus ut remaneant eorum homines quos antea habuerunt, qui

1. Volumus ut singulis comitibus hac districtio-

VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> deest in Chis. <sup>2</sup> Codex Cavensis hic errore quodam ductus, inscriptionem capitularis ad limina sancti Petri prima vice, altera suo loco exhibet. <sup>3</sup> ac Ch. <sup>4</sup> introierunt C. <sup>5</sup> debent C. <sup>6</sup> bassalli C. <sup>7</sup> castaldi C. <sup>8</sup> ante C. <sup>9</sup> deest. C.

propter hanc <sup>1</sup> occasionem eis se commendaverunt <sup>2</sup> A cum eo <sup>3</sup>. Qui autem in eorum proprietate manent, volumus scire qui sint, et adhuc considerare volumus quis eant aut quis remaneant. Illi vero qui beneficia nostra habent et foris manent, volumus ut eant.

3. Homines vero episcoporum seu abbatum, et qui foris manent, volumus ut cum comitibus eorum vadant, exceptis duobus <sup>4</sup> quos ipse elegerit; et eorum austaldi liberos <sup>5</sup> exceptis quattuor volumus ut pleniter dirigantur <sup>6</sup>.

4. Ceteris <sup>7</sup> vero liberis hominibus quos vocant bharigildi <sup>8</sup>, volumus ut singuli comites <sup>9</sup> hunc modum teneant: videlicet ut qui tantum substantiae fa-

cultatem habent qui per se ire possit, et ad hoc sanitas et viris utiles adprobaverit, vadant; illi vero qui substantiam habent, et tamen ipsi ire non valent, adiuvet valentem et minus habentem. Secundum vero ordinis liberis, quis pro paupertate sua per se ire non possunt, et tamen ex parte possunt, coniungantur duo vel tres, aut quattuor. Alii vero si necesse <sup>10</sup> fuerit, quid <sup>11</sup> iusta <sup>12</sup> consideratione <sup>13</sup> committit <sup>14</sup>, eunti adiutoriam faciant quomodo ire possit; et in hunc modum ordo iste servetur, usque ad alios qui pro nimia paupertate neque ipsi ire valent neque adiutorium eunti prestare, a comitibus eorum habeatur <sup>15</sup> excusatus post antiqua consuetudo eis <sup>16</sup> fidelium comitibus <sup>17</sup> observanda.

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> hac C. <sup>2</sup> commendauerit Ch. <sup>3</sup> eorum senioribus remaneant. Uolumus scire C. <sup>4</sup> ducibus quod C. <sup>5</sup> aut castaldi liberi C. <sup>6</sup> dstringantur Ch. <sup>7</sup> Ceteri v. liberi homines Ch. <sup>8</sup> uuadrildi C. <sup>9</sup> comitibus hoc m. teneat C <sup>10</sup> necessitas C. <sup>11</sup> qui Ch. <sup>12</sup> iusta C. iuxta Ch. <sup>13</sup> i. e. quod iusta consideratio permittit. — considerationem Ch. C. <sup>14</sup> comiti eunti. adiutorium Ch. <sup>15</sup> abeatur Ch. <sup>16</sup> ei Ch. <sup>17</sup> i. e. ex antiqua consuetudine a fidelibus comitibus observanda.

#### \* CAPITULARIA AQUISGRANENSIA (An. 825).

Capitula hæc vere fundamenta juris publici quod in Imperio ad nostra usque tempora viguit, ope Codicis 1. bibl. ducalis Guelferbytanae Blankenburgici recognovi. Ascripsi ea anno 825 et conventui Aquisgranensi mense Maio habito, quod certe annis compluribus post capitulare Attiniacense anni 822 ea promulgata fuisse ex cap. 6 intelligatur, et caput 15 ad Æbli et Asinariii cladem (an. 824) qua non aliud magis ad inhonorationem regni pertinebat, referri videatur: nec post annum 825 constituta fuisse, eo liquet, quod eo ipso anno theisolfus archiepiscopus, qui inter missos recensetur, obiisse ex annalibus Xantensibus et Hildesheimensibus existimandus est.